

Forslag til folketingsbeslutning om socialindkomst.

Fremsat den 8. marts 1977 af *Jens Møller* (KrF), *Inge Krogh* (KrF) og
Inger Stalling Pedersen (KrF).

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte forslag til lov om socialindkomst samt til lov om ændringer i den del af lov- | givningen, hvor socialindkomsten skal bringes til anvendelse.

Bemærkninger til forslaget.

Den skattepligtige indkomst bruges som bekendt ikke alene til beregning af indkomstkatten, men også som beregningsgrundlag for mange forskellige socialydelser. F.eks. vil den være afgørende ved spørgsmålet om evt. nedtrapning af børnetilskud, opnåelse af boligsikring og i en række andre relationer.

Der er utvivlsomt i befolkningen en udbredt opfattelse af, at det er urimeligt, når personer, der i realiteten har en særdeles velfunderet privatøkonomi, dels i kraft af lovgivningens almindelige fradrag, dels ved hjælp af transaktioner af den ene eller anden karakter kan bringe deres skattepligtige indtægt ned på et langt lavere beløb end deres faktiske nettoindtægt — og så ydermere på denne måde opnå sociale goder, som de, ud fra et socialt synspunkt, slet ikke har noget behov for.

Efter kristeligt folkepartis opfattelse bør man derfor forlade den skattepligtige indkomst som normgivende for tildelingen af socialydelser og i stedet indføre begrebet socialindkomst som den faktor, der afgør den enkelte borgers berettigelse eller ikke berettigelse til at modtage sociale tilskud fra det offentlige.

For ikke at belaste systemet med yderligere administration bør socialindkomsten kunne beregnes ved hjælp af de oplysninger, som allerede findes på den nu anvendte selvangivelsesformular.

Socialindkomsten bør defineres som bruttoindkomsten med fradrag udelukkende af de omkostninger, der direkte har karakter af udgifter i forbindelse med erhvervelsen af indtægten, f.eks. driftsudgifter o.lign. De fradrag, der ikke i denne forstand kan betegnes som reelle, bør ikke accepteres som led i beregningen af socialindkomsten.

Socialindkomsten vil komme til at gribe ind i en række bestående love.

Kristeligt folkeparti forestiller sig derfor, at den teknisk mest hensigtsmæssige måde at udforme det fornødne lovgivningsarbejde på vil være at udfærdige en kortfattet lov, hvor man definerer begrebet socialindkomst og generelt knæsætter dets anvendelse som det udslagsgivende økonomiske kriterium for berettigelsen eller ikke berettigelsen til sociale ydelser, samt at man derpå, gennem en særskilt lov, får foretaget de nødvendige ændringer i de ganske mange enkeltlove, der vil blive berørt af en sådan fundamental omlægning af systemet. Der kan som fortilfælde på det, kristeligt folkeparti anser for en praktisk hensigtsmæssig udformning af de love, der skal sætte den nye ordening i kraft, henvises til lov nr. 312 af 10. juni 1976, der nedsatte myndighedsalderen fra 20 til 18 år, samt de mange konsekvensændringer af forskellige enkeltlove, hvor alderen 20 nedsattes til 18, som gennemførtes ved lov nr. 313 af 10. juni 1976.